
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° %; del .3 8 SU. 2023

OGGETTO: Avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento dei seguenti
incarichi, per la realizzazione del Progetto “Interventi a supporto del plasma produzione e tariffe di

trasferimento degli emoderivati " a tempo determinato ai sensi dell ’art. 15 octies del d.lgs. n. 502/92,
della durata di dodici mesi:
n. 0] Biologo - importo complessivo annuo di € 24. 000, 00 lordi (euro ventiquattromila/OO);
n. 01 Amministrativo/Contabile- importo complessivo annuo di € 22.000,00 lordi (euro
ventiduemiIa/OO).

Propostan. 139 del é…231é1225

SETTORE PROPONENTE

Istruttore e Responsabile del Procedimento il Capo Settore UOC. Affari General
Ex art. 4-6 Ln. 241/90
( Dott.ssa Maria Carmen Agnello) (Dott

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con D.A. n. 28/2023, con

l’assistenza del Segretario, Dott. NÎCOIÒ Romano ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.0.C. Affari Generale

VISTI

- il D. Ass. della Salute della Regione Siciliana del 15/12/2010 riguardante “Interventi

a supporto del plasma produzione e tariffe di trasferimento degli emoderivati” che,

all’art. 1, stabilisce: “Il plasma prodotto dalle singole aziende sanitarie viene

acquistato dalla Regione ed inviato all’industria per la sua trasformazione”;

- l‘art. 3 del D.A. sopracitato che definisce i compensi da attribuire alle Aziende che

inviano il plasma alla lavorazione per produzione di emoderivati;

- l’art. 4 del D.A. citato che prevede: “la quota relativa al plasma prodotto viene

corrisposta annualmente alle Aziende sanitarie produttrici sotto forma di

finanziamenti aggiuntivo al budget annuale con l’obbligo per le direzioni sanitarie di

osservare determinati vincoli ” tra i quali quello di “corrispondere il 5% della somma

ricevuta ai servizi trasfusionali delle aziende sanitarie che hanno ceduto il plasma

all’industria” e quello di “corrispondere un ulteriore 8% della somma ricevuta ai

servizi trasfusionali che hanno raggiunto l’obiettivo di produzione previsto dal Piano

Sangue e plasma 2010/2012, per l’anno di riferimento”;

- le “Linee guida per l’accreditamento dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta

del sangue e degli emocomponenti” della Conferenza Permanente per i rapporti tra

Stato, Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ed in particolare l’all. A

“Formazione e acquisizione delle competenze del personale addetto alle attività di

raccolta del sangue e degli emocomponenti”;

- Il Decreto n. 153 del 22/02/2023 con il quale viene decretata l’autorizzazione biennale

e l’accreditamento al Servizio Trasfusionale del PO. Garibaldi Centro afferente

quest’ARNAS;
- D. Ass. Salute Regione Sicilia n. 776 del 14/02/2023 riguardante “Interventi a

supporto della plasma produzione e tariffe di trasferimento degli emoderivati” che

all’art. 4 dispone testualmente di destinare la quota di rimborso relativa al plasma

inviato all’industria per:
“l) avvio di specifici progetti di sviluppo delle attività trasfusionali rivolte a:

1.1 incrementare le attività di raccolta dei servizi trasfusionali e delle Unità di Raccolta gestite

dalle Associazioni e Federazione dei donatori di sangue, secondo gli ambiti territoriali di

afferenza, con l’utilizzo di personale sanitario delle aziende sanitarie fuori dall‘orario di

servizio, appositamente formato e qualificato, anche con la sottoscrizione del Disciplinare C



allegato allo schema tipo di convenzione di cui al decreto assessoriale n. 324 del 19 aprile

2022;

1.2 potenziare e migliorare i sistemi di qualità e l’organizzazione interne dei servizi trasfusionali;

1.3 implementare e rafforzare le attività esterne di medicina trasfusionale.

- il Decreto Assessoriale n. 776 del 14/07/2023 recante all’oggetto: Interventi a supporto

della plasmaproduzione e tariffe di trasferimento degli emoderivati che vede incrementato

l’ammontare spettante al Centro Trasfusionale (finanziamento aggiuntivo di budget annuale);

Preso atto:

- della nota Prot. DIRSIMT 121/2023 del 07/09/2023, acquisita al protocollo al n. al

prot. n.. 4836/AA.GG. in data 13/09/2023 con la quale il Dott. Santi Sciacca,

Responsabile del servizio di Medicina Trasfusionale P.O. Garibaldi “Centro”, ad

ulteriore integrazione e parziale modifica di quanto trasmesso con nota n. 100 del

06.07.2023 e n. 117 del 10.08.2023, ha richiesto l’avvio di una selezione pubblica,

per titoli e colloquio, per il conferimento di n._2 incarichi a tempo determinato, per

la durata di 12 mesi, eventualmente prorogabili per altri 12 mesi, ai sensi dell’art. 15

octies del D.lgs n. 502/92 e ss.mm.ii. con le seguenti specificità, tenendo presente che

la relativa copertura economica farà leva sui residui incentivi plasma 2021 e 2022,

oltre che sui finanziamenti aggiuntivi:

- la figura professionale di BIOLOGO con requisito di Laurea triennale in Scienze

Biologiche, con esperienza documentata in aziende/enti pubblici e private in Sistemi di

Gestione della qualità, con compenso complessivo lordo di € 24.000;

— la figura professionale di AMMIN1$TRATIVOICONTABILE, con requisito di Laurea

triennale in Scienze dell’Economia e della gestione aziendale, o scienze economiche, 0

Economia e Commercio, con esperienza documentata in aziende o enti pubblichi/privati in

amministrazione e/o contabilità con compenso complessivo lordo di € 22.000;

Preso atto del parere favorevole a suo tempo espresso per una fattispecie analoga

dall‘Assessorato alla Salute in merito all’utilizzo per la copertura economica di alcuni

incarichi ex art. 15 octies 502/92 della quota incentivante e precisamente: “le modalità

di utilizzo della suddetta quota incentivante per la finalità da voi indicata è funzionale

all’incremento della plasma produzione prevista dal Progetto Aziendale”, giusta nota

prot. DASOE/6/67739 del 30/09/2019.



Visto l’art. lS-octies del d.lgs. n. 502/1992, recante “Contratti per l’attuazione di

progetti finalizzati”, che testualmente dispone: “per l’attuazione di progetti finalizzati, non

sostitutivi dell’attività ordinaria, le aziende unità sanitarie locali e le aziende ospedaliere

possono assumere con contratti di diritto privato a tempo determinato soggetti in possesso

del diploma di laurea ovvero di diploma universitario, di diploma di scuola secondaria di

secondo grado o di titolo di abilitazione professionale nonché di abilitazione al! ’esercizio

della professione, oveprevista”.

Visto il Regolamento Aziendale disciplinante le procedure di conferimento degli incarichi ex

art. 1 5- octies del d.lgs. n. 502/1992, approvato con deliberazione n. 1269 del 16/11/2021.

Considerato che la somma complessiva di € 92.000,00 (euro novantamila/OO) va imputata al

C.E 20004500058 finanziata dalle somme accantonate sul conto patrimoniale 20204030017

“Fondo contributi c/esercizio da provati per ricerca”.

Ritenuto, pertanto, di potersi indire Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento

dei seguenti incarichi, a tempo determinato ai sensi dell‘art. 15 octies del d.lgs. n. 502/92,

della durata di dodici mesi, eventualmente prorogabili per mesi 12:

- Biologo - importo complessivo annuo di € 24.000,00 (euro ventiquattromila/OO)

- Amministrativo/contabile - importo complessivo annuo di € 22.00,00 (euro

ventiduernila/OO)

per la realizzazione del Progetto “Interventi a supporto del plasma produzione e tariffe di

trasferimento degli emoderivati”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.]90/2012;
PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e

trascritte di:

Indire avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dei seguenti incarichi, a

tempo determinato ai sensi dell’art. 15 octies del d.lgs. n. 502/92, della durata di dodici mesi,

eventualmente prorogabili per mesi 12:

- Biologo - importo complessivo annuo di € 24.000,00 (euro ventiquattromila/OO)

4



Amministrativo/contabile - importo complessivo annuo di € 22.00,00 (euro

ventiduemiIa/OO)

per la realizzazione del Progetto “Interventi a supporto del plasma produzione e tariffe di

trasferimento degli emoderivati";

Approvare l’avviso allegato alla presente per costituirne parte integrante, disponendo che lo

stesso venga pubblicato sull’albo pretorio on line del sito internet aziendale www.ao-

garibaldi.catania. it;

Fissare il termine perentorio per la presentazione delle domande di partecipazione alla

selezione nel quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione del predetto avviso sull’albo

pretorio on line del sito internet aziendale;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter

procedere all’espletamento della selezione di che trattasi.

Allegato:

-Avviso di selezione (parte integrante);

-Schema Domanda (parte integrante).

IL DIRETTORE DELL’UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Ers' ia Rig -

l‘a ‘ Q,
| ’L'

***



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente prowedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA

Indire avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dei segaenti incarichi, a

tempo determinato ai sensi dell’art. 15 octies del d.lgs. n. 502/92, della durata di dodici mesi,

eventualmente prorogabili per mesi 12:

- Biologo - importo complessivo annuo di € 24.000,00 (euro ventiquattromila/OO)

- Amministrativo/contabile - importo complessivo annuo di € 22.00,00 (euro

ventiduemila/OO)

per la realizzazione del Progetto “Interventi a supporto del plasma produzione e tariffe di

trasferimento degli emoderivati”.

Approvare l’avviso allegato alla presente per costituirne parte integrante, disponendo che lo

stesso venga pubblicato sull’albo pretorio on line del sito internet aziendale www.ao-

garibaldi.catania.it

Fissare il termine perentorio per la presentazione delle domande di partecipazione alla

selezione nel quindicesimo giomo successivo alla pubblicazione del predetto avviso sull’albo

pretorio on line del sito internet aziendale.

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter

procedere all’espletamento della selezione di che trattasi.



ALLEGATI:

Avviso di selezione (parte integrante);

Schema Domanda (parte integrante).

[] Direttore Ammini trativo

(dott. Giovanni ino)

Il Segretario

Dott.
Nigo?‘ Romqno



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

‘Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

(immediatamente
CI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


